

صناعات قطر ش.م.ع.ق.
الدوحة - قطر

البيانات المالية
المرحلية الموحدة المختصرة غير المدققة
لفترة التسعة أشهر المنتهية
30 سبتمبر 2024

الصفحات	الفهرس
2-1	بيان المركز المالي المرحلي الموحد المختصر.....
3.....	بيان الربح أو الخسارة المرحلي الموحد المختصر.....
4.....	بيان الربح أو الخسارة والدخل الشامل الآخر المرحلي الموحد المختصر.....
5.....	بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي الموحد المختصر.....
7 – 6.....	بيان التدفقات النقدية المرحلي الموحد المختصر.....
11 – 8.....	الإيضاحات المتممة للبيانات المالية المرحلية الموحدة المختصرة

31 ديسمبر 2023 (مدققة)	30 سبتمبر 2024 (غير مدققة)	ايضاح	
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري		
			الموجودات
			موجودات غير متداولة
13,357,311	14,448,350	3	ممتلكات ومصانع ومعدات
175,041	132,488		سلف للمشروع الرأسمالي
1,810,706	1,919,112	4	استثمارات في شركات زميلة
6,782,965	6,697,948	5	استثمارات في مشاريع مشتركة
137,797	262,547		سلف لطرف ذي علاقة
261,844	346,838		موجودات حق الاستخدام
1,479	1,387		موجودات غير ملموسة - رسوم ترخيص
191,493	--		سلف لشركة زميلة
--	18,968		أصول ضريبة مؤجلة
22,718,636	23,827,638		اجمالي الموجودات غير المتداولة
			موجودات متداولة
2,833,277	3,014,956		المخزون
2,665,434	2,703,893		الذمم التجارية والأخرى المدينة
421,079	408,343		أوراق مالية في حقوق ملكية
3,460,004	3,674,256		النقد وما يعادل النقد
10,954,185	7,231,935		ودائع ثابتة وأرصدة بنكية أخرى
20,333,979	17,033,383		اجمالي الموجودات المتداولة
43,052,615	40,861,021		اجمالي الموجودات

31 ديسمبر 2023 (مدققة)	30 سبتمبر 2024 (غير مدققة)	
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	حقوق الملكية والمطلوبات
6,050,000	6,050,000	حقوق الملكية
271,942	271,942	رأس المال
(62,265)	(65,623)	الاحتياطي القانوني
33,699,253	30,624,783	احتياطيات أخرى
		أرباح مدورة
39,958,930	36,881,102	حقوق الملكية المنسوبة إلى مساهمي الشركة الأم
17,411	889,810	حقوق الملكية الغير مسيطرة
39,976,341	37,770,912	إجمالي حقوق الملكية
		المطلوبات
		مطلوبات غير متداولة
334,046	399,421	مطلوبات الإيجار
472,123	541,756	مكافآت نهاية الخدمة للموظفين
806,169	941,177	إجمالي المطلوبات الغير متداولة
		مطلوبات متداولة
2,220,044	1,956,066	ذمم تجارية وأخرى دائنة
47,738	63,661	مطلوبات الإيجار
2,323	129,205	ضريبة دخل مستحقة الدفع
2,270,105	2,148,932	إجمالي المطلوبات المتداولة
3,076,274	3,090,109	إجمالي المطلوبات
43,052,615	40,861,021	إجمالي حقوق الملكية والمطلوبات

تمت الموافقة على هذه البيانات المالية الموحدة وأذن بإصدارها من قبل مجلس الإدارة في 29 أكتوبر 2024 وتم التوقيع عليها نيابة عنها من قبل:



عبد العزيز محمد المناعي
نائب رئيس مجلس الإدارة



سعد بن شريده الكهبي
رئيس مجلس الإدارة والعضو المنتدب

لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		إيضاح
2023 (غير مدققة) ألف ريال قطري	2024 (غير مدققة) ألف ريال قطري	
8,935,719	9,311,169	الإيرادات
(7,058,496)	(7,099,644)	تكلفة المبيعات
1,877,223	2,211,525	إجمالي الربح
(518,101)	(517,106)	المصروفات العمومية والإدارية
(57,160)	(61,831)	مصروفات البيع والتوزيع
230,249	195,884	حصة من نتائج استثمارات في شركات زميلة
1,147,768	1,084,979	حصة من نتائج استثمارات في مشاريع مشتركة
60,000	--	رد خسائر انخفاض القيمة للاستثمار في شركة زميلة
(21,590)	(22,070)	تكاليف التمويل
577,836	716,133	إيرادات أخرى - صافي
3,296,225	3,607,514	الربح قبل الضريبة
(1,068)	(30,853)	ضريبة الدخل
3,295,157	3,576,661	ربح الفترة
3,293,292	3,520,030	العائد إلى: مساهمي الشركة الأم
1,865	56,631	مساهمات غير مسيطرة
3,295,157	3,576,661	ربحية السهم
0.54	0.58	6 الربح الأساسي والمخفف للسهم الواحد (ريال قطري للسهم الواحد)

لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		
2023 (غير مدققة) ألف ريال قطري	2024 (غير مدققة) ألف ريال قطري	
3,295,157	3,576,661	ربح الفترة
		الدخل الشامل الآخر البنود التي يعاد تصنيفها أو قد يعاد تصنيفها لاحقاً إلى ربح أو خسارة
7,029	(3,358)	حصة من (الخسارة) / الدخل الشامل الآخر للشركات الزميلة
3,302,186	3,573,303	إجمالي الدخل الشامل للفترة
		العائد إلى:
3,300,321	3,516,672	مساهمي الشركة الأم
1,865	56,631	مساهمة غير مسيطرة
3,302,186	3,573,303	

إجمالي حقوق الملكية	المساهمات غير المسيطرة	حقوق الملكية المنسوبة إلى مساهمي الشركة الأم	الأرباح المدورة	الاحتياطيات الأخرى	الاحتياطي القانوني	راس المال	
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	
39,976,341	17,411	39,958,930	33,699,253	(62,265)	271,942	6,050,000	الرصيد في 31 ديسمبر 2023 (مدقق)
3,576,661	56,631	3,520,030	3,520,030	--	--	--	ربح الفترة
(3,358)	--	(3,358)	--	(3,358)	--	--	خسائر شاملة أخرى
3,573,303	56,631	3,516,672	3,520,030	(3,358)	--	--	إجمالي الدخل الشامل للفترة
816,278	816,278	--	--	--	--	--	الاستحواذ على شركة تابعة بمساهمة مسيطرة
(6,595,010)	(510)	(6,594,500)	(6,594,500)	--	--	--	توزيعات الأرباح المعلنة
37,770,912	889,810	36,881,102	30,624,783	(65,623)	271,942	6,050,000	الرصيد في 30 سبتمبر 2024 (غير مدقق)
42,019,548	16,651	42,002,897	35,739,722	(57,884)	271,059	6,050,000	الرصيد في 31 ديسمبر 2202 (مدقق)
3,295,157	1,865	3,293,292	3,293,292	--	--	--	ربح الفترة
7,029	--	7,029	--	7,029	--	--	الدخل الشامل الأخر
3,302,186	1,865	3,300,321	3,293,292	7,029	--	--	إجمالي الدخل الشامل للفترة
4,111	--	4,111	4,111	--	--	--	استرداد من صندوق دعم الأنشطة الاجتماعية والرياضية
(6,655,690)	(690)	(6,655,000)	(6,655,000)	--	--	--	توزيعات الأرباح المعلنة
38,670,155	17,826	38,652,329	32,382,125	(50,855)	271,059	6,050,000	الرصيد في 30 سبتمبر 2023 (غير مدقق)

لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		
2023 (غير مدققة)	2024 (غير مدققة)	
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	
		التدفقات النقدية من الأنشطة التشغيلية
		ربح الفترة
3,295,157	3,576,661	تعديلات:
		إهلاك وإطفاء موجودات غير ملموسة
1,021,155	1,116,016	إطفاء موجودات حق استخدام
29,155	36,837	مخصص مكافآت نهاية الخدمة للموظفين
52,816	55,747	حصة نتائج الاستثمارات في الشركات الزميلة
(230,249)	(195,884)	حصة نتائج الاستثمارات في المشاريع المشتركة
(1,147,768)	(1,084,979)	رد خسائر انخفاض قيمة الاستثمار في الشركات الزميلة
(60,000)	--	رد مخصص الضمان المالي
--	(142,658)	خسارة من استبعاد ممتلكات ومصانع ومعدات
1,181	601	تكاليف التمويل
21,590	22,070	مصروفات ضريبة الدخل
1,068	30,853	إيرادات الفوائد
(598,413)	(534,334)	صافي الحركة في مخصص المخزون المتقادم وبطيء الحركة
(1,245)	20,469	صافي إعادة قياس مخصص الخسارة
10,758	2,939	القيمة العادلة (الربح/الخسارة) على الأصول المالية بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة
(13,437)	12,736	توزيعات أرباح مستلمة من موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة
(19,149)	(22,017)	التدفقات النقدية من الأنشطة التشغيلية قبل حدوث تغييرات في رأس المال العامل
2,362,619	2,895,057	
		التغيرات في رأس المال العامل
		المخزون
509,111	7,101	ذمم تجارية وأخرى مدينة
1,472,546	594,435	ذمم تجارية وأخرى دائنة
216,958	(328,342)	النقد الناتج من الأنشطة التشغيلية
4,561,234	3,168,251	مدفوعات مكافآت نهاية الخدمة
(57,128)	(45,763)	مدفوعات ضريبة الدخل
(115)	(3,746)	صافي المدفوعات لصندوق دعم الأنشطة الاجتماعية والرياضية
(206,654)	(108,836)	صافي النقد الناتج من الأنشطة التشغيلية
4,297,337	3,009,906	

لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		
2023 (غير مدققة)	2024 (غير مدققة)	
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	
		التدفقات النقدية من الأنشطة الاستثمارية
(1,404,536)	(1,243,590)	الإضافات إلى الممتلكات والمنشآت والمعدات والمحفزات
234,277	3,709,087	حركة الودائع الثابتة
19,149	22,017	توزيعات الأرباح المستلمة من الموجودات المالية بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة
198,635	273,000	توزيعات الأرباح المستلمة من المشاريع المشتركة
421,273	275,613	توزيعات الأرباح المستلمة من الشركات الزميلة
(91,320)	(124,750)	سلف إلى طرف ذي علاقة
28	7,528	متحصلات من استبعاد ممتلكات وآلات ومعدات
--	478,288	صافي تدفق نقدي داخل من الاستحواذ على شركة تابعة
452,940	473,436	إيرادات الفوائد مستلمة
(169,554)	3,870,629	صافي النقد الناتج من الأنشطة الاستثمارية
		التدفقات النقدية من الأنشطة التمويلية
(1,539)	(375)	تكاليف التمويل المدفوعة
(107,116)	(57,734)	مدفوعات متعلقة بمطلوبات عقود الإيجار
25	(13,164)	الحركة في الحسابات المصرفية لتوزيعات الأرباح غير المطالب بها
(6,655,715)	(6,595,010)	توزيعات أرباح مدفوعة
(6,764,345)	(6,666,283)	صافي النقد المستخدم في الأنشطة التمويلية
(2,636,562)	214,252	صافي الزيادة / (النقص) في النقد وشبه النقد
9,626,954	3,460,004	النقد وشبه النقد في بداية الفترة 1 يناير
6,990,392	3,674,256	النقد وشبه النقد في نهاية الفترة في 30 سبتمبر

1. معلومات عن الشركة

صناعات قطر ش.م.ع.ق. ("الشركة") هي شركة مساهمة عامة قطرية تأسست في دولة قطر في 19 أبريل 2003 وفقاً لقانون الشركات التجارية القطري رقم (5) لسنة 2002، والذي تم استبداله بقانون الشركات التجارية القطري رقم 11 لسنة 2015، وذلك لمدة 50 عاماً بموجب القرار رقم (33) لسنة 2003 الصادر عن وزارة التجارة والصناعة بدولة قطر. أسهم الشركة مدرجة في بورصة قطر. يقع مكتب الشركة المسجل في الدوحة، دولة قطر. المساهم المسيطر في الشركة هو قطر للطاقة ("الشركة الأم") المملوكة للمجلس الأعلى للشؤون الاقتصادية والاستثمار التابع لحكومة دولة قطر، وهو الطرف المسيطر النهائي.

تعمل صناعات قطر وشركاتها التابعة ومشاريعها المشتركة (يشار إليها جميعاً بكلمة "المجموعة") بشكل أساسي في دولة قطر.

ومن خلال شركات المجموعة، تعمل صناعات قطر في ثلاث قطاعات رئيسية مختلفة: البتروكيماويات، والأسمدة، والحديد، والصلب. يتضمن الإيضاح رقم 8 المزيد من المعلومات حول أنشطة المجموعة. فيما يلي هيكل المجموعة والذي تم إدراجه في هذه البيانات المالية المرحلية الموحدة المختصرة:

نسبة الملكية	بلد التأسيس	نوع العلاقة	
100%	قطر	شركة تابعة	شركة قطر ستيل (قطر ستيل) ش.م.ع.ق.خ
100%	الإمارات العربية المتحدة	شركة تابعة	شركة قطر ستيل (المنطقة الحرة - دبي)
100%	قطر	شركة تابعة	القطرية لإنتاج حديد التسليح ذ.م.م
100%	قطر	شركة تابعة	شركة قطر للأسمدة الكيماوية ("قافكو") ش.م.ع.ق.خ
70%	قطر	شركة تابعة	شركة الخليج للنفورمالدهايد ("جي اف سي") ش.م.ع.ق.خ
100%	قطر	شركة تابعة	شركة قطر للميلامين ("كيو ام سي")
50%	قطر	شركة تابعة	شركة قطر للإضافات البترولية المحدودة ("كفاك") ش.م.ع.ق.خ (i)

(i) خلال الفترة، انتهت اتفاقية المشروع المشترك الموحدة الخاصة بشركة كفاك بتاريخ 9 يونيو 2024. وبعد انتهاء اتفاقية المشروع المشترك الموحدة، واعتباراً من 10 يونيو 2024، استمرت الشركة في الاحتفاظ بحصة 50% من أسهم شركة كفاك. وسيتم الاستحواذ على حصة 50% المتبقية المملوكة لمساهمين آخرين من قبل طرف ذي صلة وذلك بتاريخ انتقاع اقتصادي من 10 يونيو 2024، رهناً باستكمال الإجراءات القانونية. وبناءً على الاتفاق المقترح مع الطرف ذي الصلة، فإن الشركة تسيطر على شركة كفاك بحيث تتعرض وتتمتع بحقوق في العوائد المتغيرة من مشاركتها مع شركة كفاك ولديها القدرة على التأثير على تلك العوائد من خلال حصتها المسيطرة في شركة كفاك، في حين يحق للطرف ذي الصلة الحصول على حصة 50% من الأرباح بسبب حصته. علاوة على ذلك، قامت الإدارة بتقييم أن الأنشطة والأصول المكتسبة لشركة كفاك قابلة للتنفيذ والإدارة لغرض توليد المخرجات، وبالتالي، فإن هذا الاستحواذ هو مزيج أعمال للشركة وفقاً للمعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 3. وبناءً على ذلك، تم تضمين شركة كفاك في هذه المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة كشركة تابعة اعتباراً من 10 يونيو 2024.

كما تتضمن البيانات المالية المرحلية الموحدة المختصرة حصة الأرباح أو الخسائر والإيرادات الشاملة الأخرى للمشاريع المشتركة التالية والشركات المنتسبة باستخدام طريقة حقوق الملكية.

نسبة الملكية	بلد التأسيس	نوع العلاقة	
80%	قطر	مشروع مشترك	شركة قطر للبتروكيماويات ("قابكو") ش.م.ع.ق.خ.
50%	قطر	شركة زميلة	شركة قطر لتغليف المعادن ذ.م.م.
40.38%	السعودية	شركة زميلة	شركة صلب ستيل (ش.س.م.)
25%	البحرين	شركة زميلة	شركة فولاذ القابضة ش.م.ب.

تم اعتماد هذه البيانات المالية المرحلية الموحدة المختصرة للمجموعة للفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2024 وصرح بإصدارها من قبل مجلس الإدارة بتاريخ 29 أكتوبر 2024.

2- السياسات المحاسبية الهامة

تتوافق السياسات المحاسبية المتبعة في إعداد هذه البيانات المالية المرحلية الموحدة المختصرة مع تلك المتبعة في إعداد البيانات المالية السنوية الموحدة للمجموعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2023.

3 - ممتلكات ومصانع ومعدات

31 ديسمبر 2023 (مدققة) ألف ريال قطري	30 سبتمبر 2024 (غير مدققة) ألف ريال قطري	
11,685,109	13,357,311	صافي القيمة الدفترية الافتتاحي
2,231,738	1,243,590	إضافات
(1,463,007)	(1,115,924)	الإهلاك
550,000	--	رد انخفاض القيمة
345,038	928,953	الاستحواذ على شركة تابعة
8,433	34,420	عمليات الإستيعادات والتعديلات
13,357,311	14,448,350	صافي القيمة الدفترية الختامي

4. استثمارات في شركات زميلة

31 ديسمبر 2023 (مدققة) ألف ريال قطري	30 سبتمبر 2024 (غير مدققة) ألف ريال قطري	
1,890,060	1,810,706	الرصيد في بداية السنة
--	191,493	تحويل المدفوعات المقدمة (أ)
(421,273)	(275,613)	توزيعات الأرباح المستلمة
283	(3,358)	صافي حصة من الدخل الشامل الأخر
281,636	195,884	حصة من نتائج شركات زميلة
60,000	--	عكس انخفاض القيمة
1,810,706	1,919,112	الرصيد في نهاية الفترة/ السنة

(أ) شركة صلب للحديد (صلب) هي شركة تأسست في المملكة العربية السعودية وهي تقوم بمزاولة تصنيع وبيع منتجات الحديد. خلال الفترة، تم إعادة تصنيف الدفعات المقدمة لشركة صلب والبالغة 191.49 مليون ريال قطري إلى استثمار في شركة زميلة حيث تم إصدار الأسهم من قبل شركة صلب. ونتيجة لذلك، ارتفعت نسبة ملكية المجموعة في شركة صلب من 31.03% إلى 40.38%.

5. استثمارات في مشاريع مشتركة

31 ديسمبر 2023 (مدققة) ألف ريال قطري	30 سبتمبر 2024 (غير مدققة) ألف ريال قطري	
7,096,559	6,782,965	الرصيد في بداية الفترة
907,055	704,310	حصة من صافي نتائج المشاريع المشتركة
452,906	380,669	تعديل متعلق بالمنافع الضريبية
(2,912)	--	حصة من الخسارة الشاملة الأخرى
(1,670,643)	(273,000)	أرباح الأسهم وحصة من دخل الضرائب المستلمة
--	(896,996)	تحويل مشروع مشترك إلى شركة تابعة
6,782,965	6,697,948	الرصيد في نهاية الفترة

6. العائد الأساسي والمخفف للسهم

يتم احتساب العائد الأساسي والمخفف للسهم الواحد بقسمة أرباح الفترة المنسوبة إلى مساهمي حقوق الملكية في الشركة الأم على المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة خلال الفترة:

30 سبتمبر 2023 (غير مدققة) ألف ريال قطري	30 سبتمبر 2024 (غير مدققة) ألف ريال قطري	
3,293,292	3,520,030	ربح الفترة
6,050,000	6,050,000	المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة خلال الفترة (بالآلاف)
0.54	0.58	العائد الأساسي والمخفف للسهم الواحد (معبراً عنه بالريال القطري لكل سهم)

7. أرقام مقارنة

تم إعداد المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة لشركة كفاك للفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2023 على أساس عدم استمرارية الشركة. ومع ذلك، أعادت المجموعة تصنيف استثمارها في شركة كفاك كنشاط مستمر في بياناتها المالية الموحدة السنوية للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2023. وبالتالي، تم عرض المعلومات المقارنة لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2023 المقدمة في هذه المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة لتشمل شركة كفاك كجزء من العمليات المستمرة. وعلاوة على ذلك، تم إعادة تصنيف بعض الأرقام المقارنة المقدمة وتم عرضها حيثما كان ذلك ضرورياً للحفاظ على الاتساق مع أرقام الفترة الحالية. ومع ذلك، لم يكن لمثل هذه التصنيفات الجديدة أي تأثير على صافي الربح أو إجمالي حقوق الملكية للفترة المقارنة.

8. التقارير القطاعية

يتم تنظيم المجموعة في وحدات الأعمال على أساس منتجاتها وخدماتها، ولها ثلاث قطاعات تشغيل يمكن الإبلاغ عنها وغيرها على النحو التالي:

- قطاع البتروكيماويات، والذي يقوم بإنتاج وبيع الإيثيلين، والبولي إيثيلين، ام تي بي إي، الميثانول ومنتجات بتروكيماوية أخرى.
- قطاع الأسمدة، والذي يقوم بإنتاج وبيع اليوريا والأمونيا ومنتجات ثانوية أخرى.
- قطاع الحديد، الذي يقوم بإنتاج وبيع الحبيبات، والقضبان، والقطع الحديدية، وغيرها.
- أخرى وتشمل عمليات الكيان الأم.

لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2024 (غير مدققة)

الموحدة	التعديلات والإلغاء	الإجمالي	أخرى	الحديد	الأسمدة	البتروكيماويات	
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	
9,311,169	(2,815,886)	12,127,055	--	2,934,578	5,577,143	3,615,334	إيرادات
3,607,514	(828,079)	4,435,593	1,197,038	438,035	1,552,777	1,247,743	أرباح القطاع قبل الضريبة
1,152,853	(317,312)	1,470,165	66,825	163,990	875,793	363,557	استهلاك وإطفاء
22,070	(2,160)	24,230	--	7,865	12,588	3,777	تكاليف التمويل

لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2023 (غير مدققة)

الموحدة	التعديلات والإلغاء	الإجمالي	أخرى	الحديد	الأسمدة	البنروكيماويات	
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	
8,935,719	(3,093,937)	12,029,65	--	3,262,020	5,673,699	3,093,937	إيرادات
3,296,225	(3,398,821)	6,695,046	3,780,005	408,527	1,358,746	1,147,768	أرباح القطاع قبل الضريبة
1,050,310	(365,044)	1,415,354	100,056	144,422	805,832	365,044	استهلاك وإطفاء
21,590	(2,509)	24,099	--	8,621	12,969	2,509	تكاليف التمويل